DECRETO Nº 3.594/2023, de 31 de outubro de 2023.

“Abre Crédito Suplementar e dá outras providências”.

FRANCISCO DAVID FRIGHETTO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal n. º 2.614 de 19 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no Orçamento de 2023 no valor de R$ 339.965,11 (Trezentos e trinta e nove mil e novecentos e sessenta e cinco reais e onze centavos) com as seguintes classificações orçamentárias e respectivo recurso vinculado:
	FONTE DE RECURSO 500
	Recursos Não Vinculados de Impostos
	R$
	115.378,50

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$

	02.01.04.122.0100.2.053
	Manutenção da Procuradoria Jurídica do Município

	252 - 3.3.90.14.00.00.00
	- Diárias - Civil
	R$
	585,00

	03.01.04.122.0100.2.006
	Manutenção da Secretaria Municipal da Administração

	038 - 3.3.90.14.00.00.00
	- Diárias - Civil
	R$
	248,25

	043 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	41.300,00

	03.02.24.722.0110.2.011
	Manutenção das Centrais Telefônicas do Interior

	060 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	1.100,00

	04.01.04.123.0100.2.016
	Manutenção da Secretaria Municipal da Fazenda, Indústria e Comércio

	076 - 3.3.90.14.00.00.00
	- Diárias - Civil
	R$
	163,75

	04.01.04.129.0100.2.052
	Manutenção das Atividades da Administração Tributária

	927 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	428,50

	06.07.13.392.0440.2.046
	Manutenção da Biblioteca pública Municipal e Espaços Culturais

	251 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	1.830,00

	07.02.10.122.0100.2.061
	Manutenção da Secretaria Municipal da Saúde

	338 - 3.3.90.08.00.00.00
	- Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar
	R$
	720,00

	08.01.26.782.0600.1.015
	Melhoria da Infraestrutura de Tráfego no Interior do Município

	515 - 4.4.90.51.00.00.00
	- Obras e Instalações
	R$
	70.000,00

	FONTE DE RECURSO 543
	Transf. FUNDEB - Compl. da União VAAR
	R$
	2.000,00

	RECURSO 1031
	FUNDEB-VAAR.....................................................................................
	R$
	2.000,00

	06.03.12.365.0400.2.033
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em Creches

	513 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	2.000,00

	FONTE DE RECURSO 600
	Transf. Fundo a Fundo Recursos SUS Governo Federal
	R$
	1.500,00

	RECURSO 4502
	Vigilância...............................................................................................
	R$
	1.500,00

	07.02.10.304.0540.2.071
	Manutenção da Vigilância Epidemiológica

	403 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	1.500,00

	FONTE DE RECURSO 621
	Transf. Fundo a Fundo Recursos SUS Governo Estado
	R$
	10.579,61

	RECURSO 4300
	Nota Fiscal Gaúcha...............................................................................
	R$
	10.579,61

	07.02.10.303.0530.2.065
	Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica

	990 - 3.3.90.32.00.00.00
	- Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita
	R$
	10.579,61

	FONTE DE RECURSO 706
	Transferência Especial da União
	R$
	205.000,00

	RECURSO 1052
	035282/23 Transf. Especial Deputado Bohn Gass.............................
	R$
	205.000,00

	08.01.26.782.0600.1.015
	Melhoria da Infraestrutura de Tráfego no Interior do Município

	991 - 4.4.90.51.00.00.00
	- Obras e Instalações
	R$
	205.000,00

	FONTE DE RECURSO 750
	Recursos Contrib. de Interv. no Domínio Econômico
	R$
	4.510,00

	RECURSO 1300
	CIDE.......................................................................................................
	R$
	4.510,00

	08.01.26.782.0600.2.103
	Manutenção da Infraestrutura de Tráfego no Interior do Município

	529 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	4.510,00

Art. 2º - O crédito aberto no Artigo 1º deste Decreto será coberto:

a) Pela Redução de Dotação Orçamentária no valor de R$ 52.385,50 (Cinqüenta e dois mil e trezentos e setenta e oito reais e cinqüenta centavos) dos seguintes recursos vinculados:
	FONTE DE RECURSO 500
	Recursos Não Vinculados de Impostos
	R$
	45.378,50

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	45.378,50

	02.01.04.122.0100.2.053
	Manutenção da Procuradoria Jurídica do Município

	678 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	27,67

	333 - 3.3.90.40.00.00.00
	- Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ
	R$
	500,00

	351 - 3.3.90.92.00.00.00
	- Despesas de Exercícios Anteriores
	R$
	57,33

	03.01.04.122.0100.2.006
	Manutenção da Secretaria Municipal da Administração

	034 - 3.1.90.11.00.00.00
	- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	R$
	35.000,00

	033 - 3.3.90.08.00.00.00
	- Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar
	R$
	248,25

	03.02.24.722.0110.2.011
	Manutenção das Centrais Telefônicas do Interior

	062 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamentos e Material Permanente
	R$
	1.100,00

	04.01.04.123.0100.2.016
	Manutenção da Secretaria Municipal da Fazenda, Indústria e Comércio

	075 - 3.1.91.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais
	R$
	6.300,00

	079 - 3.3.90.33.00.00.00
	- Passagens e Despesas com Locomoção
	R$
	163,75

	04.01.04.129.0100.2.052
	Manutenção das Atividades da Administração Tributária

	933 - 4.4.90.52.00.00.00
	Equipamentos e Material Permanente
	R$
	428,50

	06.07.13.392.0440.2.049
	Preparação e Escolha das Soberanas do Município e Apoio as suas Atividades

	262 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	1.830,00

	07.04.08.244.0550.2.083
	Manutenção do Fundo Municipal da Assistência Social

	431 - 3.1.90.04.00.00.00
	- Contratação por Tempo Determinado
	R$
	720,00

	FONTE DE RECURSO 600
	Transf. Fundo a Fundo Recursos SUS Governo Federal
	R$
	1.500,00

	RECURSO 4502
	Vigilância...............................................................................................
	R$
	1.500,00

	07.02.10.304.0540.2.073
	Manutenção da Vigilância  Sanitária

	707 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	1.500,00

	FONTE DE RECURSO 750
	Recursos Contrib. de Interv. no Domínio Econômico
	R$
	4.510,00

	RECURSO 1300
	CIDE.......................................................................................................
	R$
	4.510,00

	08.01.26.782.0600.1.015
	Melhoria da Infraestrutura de Tráfego no Interior do Município

	514 - 4.4.90.51.00.00.00
	- Obras e Instalações
	R$
	4.510,00

b) Pelo Superávit Financeiro do Exercício Anterior no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) na seguinte fonte de recurso e respectivo recurso vinculado:

	FONTE DE RECURSO 500
	Recursos Não Vinculados de Impostos
	R$
	70.000,00

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	70.000,00

c) Pelo Excesso de Arrecadação do Exercício Atual no valor de R$ 217.579,61 (Duzentos e dezessete mil e quinhentos e setenta e nove reais e sessenta e um centavos) nas seguintes fontes de recurso e respectivos recursos vinculados:

	FONTE DE RECURSO 543
	Transf. FUNDEB - Compl. da União VAAR
	R$
	2.000,00

	RECURSO 1031
	FUNDEB-VAAR.....................................................................................
	R$
	2.000,00

	FONTE DE RECURSO 621
	Transf. Fundo a Fundo Recursos SUS Governo Estado
	R$
	10.579,61

	RECURSO 4300
	Nota Fiscal Gaúcha..............................................................
	R$
	10.579,61

	FONTE DE RECURSO 706
	Transferência Especial da União
	R$
	205.000,00

	RECURSO 1052
	035282/23 Transf. Especial Deputado Bohn Gass.............................
	R$
	205.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 31 dias do mês de outubro de 2023.
Francisco David Frighetto
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Data supra

LAIANE MORETTO

Secretária Municipal da Administração